



## 2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月12日

上場会社名 ユニオンツール株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6278 URL www.uniontool.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片山 貴雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 倉田 憲昌 (TEL) (03) 5493-1017  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 2020年9月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	11,027	0.7	1,348	△12.3	1,402	△7.5	1,078	△10.5
2019年12月期第2四半期	10,945	△10.7	1,537	△30.1	1,516	△31.4	1,205	△28.2

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 51百万円(△94.8%) 2019年12月期第2四半期 978百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2020年12月期第2四半期	円 銭 62.43	円 銭 —
2019年12月期第2四半期	69.77	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2020年12月期第2四半期	百万円 57,003	百万円 53,089	% 93.1
2019年12月期	57,418	53,556	93.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 53,089百万円 2019年12月期 53,556百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年12月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 60.00
2020年12月期	—	30.00			
2020年12月期(予想)			—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,400	△6.5	2,400	△21.9	2,500	△15.7	1,800	△24.5	104.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

「未定」としていた通期予想値につき、本日「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、詳細はそちらをご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	19,780,000株	2019年12月期	19,780,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	2,503,862株	2019年12月期	2,503,801株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	17,276,155株	2019年12月期2Q	17,276,420株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 部門別の状況	9
(2) 海外売上高	9
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	9
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の事業環境は、新型コロナウイルス肺炎の感染拡大に伴う経済活動の後退や、米中対立懸念の高まりによる様子見の動きなどから、先行き不透明な状況が続いていました。

当社グループに関連深い電子機器工業界では、自動車・設備投資関連需要の低迷が長びく中、外出自粛・在宅関連製品向け特需や停止していた生産の巻返し関連需要の高まりが、スマートフォン、PC、電子部品関連で見られました。このようなまだら模様で目まぐるしい変動を見せる需要に対し、当社グループは、いち早く生産正常化と更なる効率改善・産出量向上を果たし、高まる供給責任にお応えする努力を続けています。

このような状況のもと当期の売上高は11,027百万円(前年同期比0.7%増)になりました。

同期間の利益は、高付加価値製品の主需要地である日本での需要が低迷していることから厳しい状況になっています。営業利益は1,348百万円(同12.3%減)、経常利益は1,402百万円(同7.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,078百万円(同10.5%減)となりました。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区では、一部の電子部品に堅調な推移が感じられましたが、全般は低迷しております。この地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は7,945百万円(前年同期比6.9%増)、セグメント利益(営業利益)は863百万円(同2.4%増)となっております。

日本を除くアジア地区は、中国本土での高速通信関連や半導体などの巻返し生産や台湾地区のコロナ特需に対してキメ細かく対応することで前期比増収増益と利益率の改善を達成しております。この地区での売上高は5,357百万円(同6.4%増)となり、セグメント利益は446百万円(同21.8%増)となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

## 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は57,003百万円(前連結会計年度末比414百万円減)となりました。

流動資産合計は29,700百万円(同1,301百万円増)となりました。主な変動要因は現金及び預金(同1,190百万円増)、受取手形及び売掛金(同170百万円減)、棚卸資産(同376百万円増)およびその他(同137百万円減)であります。

固定資産合計は27,302百万円(同1,716百万円減)となっております。このうち、有形固定資産合計は22,051百万円(同688百万円減)となっております。主な変動要因は、建物及び構築物(同203百万円減)と建設仮勘定(同330百万円減)であります。投資その他の資産合計は5,170百万円(同1,020百万円減)となっております。主な変動要因は、投資有価証券(同1,239百万円減)であります。

負債合計は3,914百万円(同52百万円増)となりました。流動負債合計は3,070百万円(同205百万円増)となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金(同160百万円減)、未払法人税等(同235百万円増)および賞与引当金(同162百万円増)であります。固定負債合計は844百万円(同152百万円減)となりました。主な変動要因はその他(同159百万円減)によるものであります。

純資産合計は53,089百万円(同467百万円減)となりました。株主資本合計が52,482百万円(同560百万円増)、その他の包括利益累計額合計が606百万円(同1,027百万円減)となっております。主な変動項目は、その他有価証券評価差額金(同756百万円減)および為替換算調整勘定(同287百万円減)であります。

## キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ1,197百万円増加し12,162百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは2,457百万円の収入(前年同期は2,814百万円の収入)となっております。

主なキャッシュ・イン項目は、税金等調整前四半期純利益1,402百万円と減価償却費1,324百万円であり、主なキャッシュ・アウト項目は、たな卸資産の増減額449百万円であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは611百万円の支出(前年同期は1,867百万円の支出)となっております。主なキャッシュ・イン項目は、有価証券の売却及び償還による収入109百万円であり、主なキャッシュ・アウト項目は、有形固定資産の取得による支出719百万円であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは552百万円の支出(前年同期は552百万円の支出)となっております。主なキャッシュアウト項目は配当金の支払額517百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日付で「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、詳細はそちらでご確認ください。なお、今回公表した予想値は、今後新型コロナウイルスの感染拡大が現状から大きな変化なく経済活動が徐々に落ち着いてくることを前提にしております。状況に変化があった場合、当社グループの業績等に影響を及ぼす可能性がありますので、ご承知ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,016,843	12,207,292
受取手形及び売掛金	7,493,998	7,323,723
有価証券	1,094,073	1,135,748
商品及び製品	4,800,878	5,022,219
仕掛品	1,125,905	1,255,310
原材料及び貯蔵品	2,507,991	2,533,781
その他	401,301	264,238
貸倒引当金	△41,681	△41,370
流動資産合計	28,399,308	29,700,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,789,802	6,586,356
機械装置及び運搬具（純額）	8,969,516	8,902,034
工具、器具及び備品（純額）	426,189	367,458
土地	5,812,785	5,809,637
建設仮勘定	585,224	254,274
その他（純額）	155,975	131,427
有形固定資産合計	22,739,493	22,051,188
無形固定資産	89,646	81,517
投資その他の資産		
投資有価証券	5,881,206	4,641,707
その他	311,246	530,677
貸倒引当金	△2,192	△2,160
投資その他の資産合計	6,190,260	5,170,224
固定資産合計	29,019,400	27,302,930
資産合計	57,418,709	57,003,873

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,032,259	871,306
未払金	131,463	142,916
未払費用	794,939	764,152
未払法人税等	128,222	363,481
賞与引当金	553,997	716,010
その他	224,491	212,719
流動負債合計	2,865,374	3,070,586
固定負債		
長期末払金	219,828	219,828
退職給付に係る負債	523,741	530,288
その他	253,297	94,013
固定負債合計	996,867	844,130
負債合計	3,862,241	3,914,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,020,484	3,020,484
利益剰余金	52,635,778	53,195,998
自己株式	△6,732,352	△6,732,529
株主資本合計	51,922,416	52,482,458
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,439,816	683,637
為替換算調整勘定	247,556	△40,173
退職給付に係る調整累計額	△53,321	△36,764
その他の包括利益累計額合計	1,634,052	606,698
純資産合計	53,556,468	53,089,156
負債純資産合計	57,418,709	57,003,873

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	10,945,834	11,027,208
売上原価	7,217,521	7,495,860
売上総利益	3,728,312	3,531,347
販売費及び一般管理費	2,190,994	2,182,356
営業利益	1,537,317	1,348,991
営業外収益		
受取利息	31,770	25,212
受取配当金	58,473	60,232
固定資産賃貸料	22,881	18,395
助成金収入	26,836	39,361
その他	17,213	42,553
営業外収益合計	157,175	185,754
営業外費用		
支払利息	5,653	4,162
売上割引	12,303	1,958
減価償却費	14,798	13,593
為替差損	85,662	45,564
支払手数料	40,351	44,672
租税公課	4,570	5,060
その他	14,228	17,161
営業外費用合計	177,568	132,172
経常利益	1,516,924	1,402,573
税金等調整前四半期純利益	1,516,924	1,402,573
法人税、住民税及び事業税	281,151	365,222
法人税等調整額	30,460	△41,155
法人税等合計	311,612	324,067
四半期純利益	1,205,312	1,078,505
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,205,312	1,078,505

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,205,312	1,078,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	343,933	△756,179
為替換算調整勘定	△573,653	△287,730
退職給付に係る調整額	2,544	16,556
その他の包括利益合計	△227,175	△1,027,353
四半期包括利益	978,137	51,152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	978,137	51,152
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,516,924	1,402,573
減価償却費	1,271,444	1,324,682
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△49,802	572
受取利息及び受取配当金	△90,243	△85,444
支払利息	5,653	4,162
為替差損益(△は益)	72,641	38,965
売上債権の増減額(△は増加)	864,181	65,320
たな卸資産の増減額(△は増加)	△7,124	△449,445
仕入債務の増減額(△は減少)	△235,491	△103,877
賞与引当金の増減額(△は減少)	△54,859	164,475
未払消費税等の増減額(△は減少)	58,803	61,456
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△32,237	△11,487
その他	4,484	34,863
小計	3,324,373	2,446,815
利息及び配当金の受取額	102,845	82,520
利息の支払額	△4,398	△4,162
法人税等の支払額	△608,180	△67,509
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,814,639	2,457,664
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,638,411	△719,397
有価証券の売却及び償還による収入	200,000	109,713
投資有価証券の取得による支出	△159,868	—
その他	△269,584	△2,199
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,867,863	△611,884
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△844	△177
配当金の支払額	△518,257	△517,985
その他	△33,674	△34,428
財務活動によるキャッシュ・フロー	△552,776	△552,591
現金及び現金同等物に係る換算差額	△121,143	△95,812
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	272,855	1,197,376
現金及び現金同等物の期首残高	9,042,850	10,965,068
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,315,706	12,162,444

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社グループでは固定資産の減損損失や繰延税金資産の回収可能性等の会計上見積もりを要する手続きに関して、連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきましては、年内は継続し翌年から徐々に回復が見込まれることを前提としております。

なお、この過程には不確実性が高く収束遅延により影響が長期化した場合には将来において損失が発生する可能性があります。

(セグメント情報)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,687,485	4,870,148	634,789	753,410	10,945,834	—	10,945,834
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,748,591	162,752	—	3,525	2,914,869	△2,914,869	—
計	7,436,077	5,032,900	634,789	756,936	13,860,704	△2,914,869	10,945,834
セグメント利益	843,508	366,593	16,746	71,475	1,298,325	238,992	1,537,317

(注) 1 セグメント利益の調整額 238,992千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,695,714	5,127,608	588,702	615,183	11,027,208	—	11,027,208
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,249,918	229,670	—	240	3,479,828	△3,479,828	—
計	7,945,632	5,357,278	588,702	615,424	14,507,037	△3,479,828	11,027,208
セグメント利益	863,427	446,579	20,919	31,202	1,362,128	△13,137	1,348,991

(注) 1 セグメント利益の調整額 △13,137千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 部門別の状況

当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する 売上高	10,132,251	894,957	11,027,208	—	11,027,208
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	56,765	56,765	△56,765	—
計	10,132,251	951,723	11,083,974	△56,765	11,027,208
営業利益	1,378,959	21,203	1,400,162	△51,171	1,348,991

#### (2) 海外売上高

当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	5,758,131	578,917	590,587	35,003	6,962,640
II 連結売上高(千円)	11,027,208				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	52.2	5.2	5.4	0.3	63.1

#### (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第2四半期連結累計期間	実績	107.79円	122.49円	3.47円	15.69円
当第2四半期連結累計期間	実績	107.74	121.08	3.64	15.23
前連結会計年度	実績	109.56	122.54	3.64	15.67
当連結会計年度(計画)	計画	105.00	115.00	3.30	15.00

対US \$ 1円の円高による影響額：年間の連結売上高が126百万円減少  
年間の連結営業利益が10百万円減少

#### (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第2四半期連結累計期間	1,821 百万円	1,271 百万円	803 百万円
当第2四半期連結累計期間	1,063	1,324	825
前連結会計年度	3,423	2,695	1,662
当連結会計年度(計画)	2,502	2,722	1,736